DECRETO Nº    21.227, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 2.358.340,89 (dois

milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos

e quarenta reais e oitenta e nove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do art. 4º. da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 2.358.340,89 (dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta reais e oitenta

e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias

dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.178.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.801,73

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.801,73

Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.536,45

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.536,45

Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 9.296,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.296,00

Crédito:  0210-04.0122.178.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS

  Órgão executor: GP/GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 986,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 986,70

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 74.278,66

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2573 - MÚSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278,66

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.000,00

Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  1005-13.0391.174.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.700,00

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 5.746,62

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.746,62

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.754,60

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.754,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.468,26

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 27.468,26

Crédito:  7301-14.0306.173.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.580,10

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0306.173.2909 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.219,90

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO

DE EMPREGO E RENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-11.0334.173.4124 - INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.674,99

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 8.674,99

Crédito:  7301-04.0126.178.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.722,87

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 16.722,87

Crédito:  7301-04.0126.178.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 2.450,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.1748 - INCLUSÃO SOCIODIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.450,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4450 - INVESTIMENTOS 2.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 2.000,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.253,39

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.253,39

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4450 - INVESTIMENTOS 21.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00

Crédito:  1503-12.0362.171.2564-ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612,24

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612,24

Crédito:  1501-12.0126.178.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.659,47

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.659,47

Crédito:  1502-12.0367.178.2936-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.538,72

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.538,72

Crédito:  1502-12.0361.178.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.318,90

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.318,90

Crédito:  1502-12.0365.178.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.879,29

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.879,29

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.174.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.549,29

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.549,29

Crédito:  8401-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 12.560,50

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.560,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 3.634,27

Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  7701-15.0451.176.1020 - OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA

  4490 - INVESTIMENTOS 3.634,27

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 666.478,80

Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  7701-17.0512.176.1756 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

  4490 - INVESTIMENTOS 666.478,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.985,66

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 33.985,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-18.0541.177.4127-PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS

PÚBLICAS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.440,82

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-18.0541.177.4127 - PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS

PÚBLICAS

  4490 - INVESTIMENTOS 190.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 440,82

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 561.774,20

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 561.774,20

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544,77

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4125 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  4490 - INVESTIMENTOS 105,77

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 439,00

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.027,12

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.027,12

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 18.966,70

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.966,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  4490 - INVESTIMENTOS 60.984,18

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0122.178.4228 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.984,18

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.915,69

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-04.0122.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.128,19

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.787,50

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    4 de novembro de 2021.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.